
 
  

EEnnnnaa  CCoommuunnee  ccaappooffiillaa  

  

  
Deliberazione n. 8 del 11.08.2023 

 
 

OGGETTO 
 

 
“Fondo Nazionale Politiche Sociali - Programmazione 2022/2024 – Approvazione Piano di Zona 
del Distretto socio sanitario D22”  
 

 
 
L’anno duemilaventitre il giorno undici del mese di agosto alle ore 11.30 in Enna, presso la sede dell’Ufficio 

Politiche sociali del Comune di Enna, sotto la presidenza dell’Assessore alle Politiche sociali delegato dal Sindaco 

del Comune Capofila di Enna, si è riunito in modalità videoconferenza, il Comitato dei Sindaci del Distretto socio-

sanitario 22, nelle seguenti persone: 

 
 

 Componente o delegato Nome Cognome  P A 

Comune di Enna Assessore delegato  F. Di Venti X  

Comune di Calascibetta Assessore delegato S. Di Stefano X  

Comune di Catenanuova Sindaco     C. Impellizzieri X  

Comune di Centuripe Assessore delegato A. La Spina X  

Comune di Valguarnera Assessore delegato       F. Draià X  

Comune di Villarosa Assessore delegato    P. Giadone X     

ASP - Distretto Sanitario  Delegato P. Di Venti 
X     

   

 
 

Partecipa alla seduta la Coordinatrice dell’Ufficio Piano del Distretto 22, Dott.ssa C. Monia Amato, che svolge 

funzioni di segretario verbalizzante. 

Il Presidente, accertato il numero legale degli intervenuti, dichiara valida ed aperta la seduta ed invita il Comitato 

a prendere le proprie determinazioni in ordine alla seguente proposta: 

 
 
Oggetto: “Fondo Nazionale Politiche Sociali - Programmazione 2022/2024 – Approvazione Piano di Zona del 
Distretto socio sanitario D22”  

C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
C
e
n
t
u
r
i
p
e
 
P
r
o
t
.
 
0
0
1
3
0
4
3
 
d
e
l
 
1
2
-
0
9
-
2
0
2
3
 
i
n
 
a
r
r
i
v
o



 

^^^^^ 
Il Comitato dei Sindaci 

 
Premesso: 
- che la Legge n. 328 dell'8 novembre 2000 “Legge quadro per la realizzazione di interventi e servizi sociali”, in 
particolare all’art.18, prevede l’adozione del piano nazionale e dei piani regionali degli interventi e dei servizi 
sociali; 
 
- che il Governo Regionale, con D.A. n. 92/Gab. del 21.09.2022, ha approvato il documento “Linee guida per la 
Programmazione del Piano di Zona 2022/2024”, che prevede l’utilizzo delle risorse del FNPS assegnate alla 
Regione Siciliana per l’annualità 2022-2023-2024;  
 
- che in attuazione della suddetta programmazione, con D.D.G. n. 1701 del 28.09.2022/Servizio 5 la Regione 
Siciliana, Assessorato della famiglia, delle politiche sociali e del lavoro, Dipartimento regionale della famiglia e 
delle politiche sociali, ha assegnato le somme ai distretti socio-sanitari, assegnando al Distretto socio- sanitario 22 
di Enna la somma complessiva di € 1.191.127,29 per le annualità 2022-2023-2024 ( 397.042,43 singola annualità); 
 
Richiamati i verbali delle sedute dell’Ufficio di Piano nei quali si dà atto del lavoro di aggiornamento dei dati 
sociali e demografici, dell’aggiornamento della relazione sociale e dell’analisi relativa al rapporto tra domanda 
social e offerta dei servizi attivi e da attivare in ambito distrettuale; 

 
Dato atto che è stata convocata la Rete territoriale per la protezione e l’inclusione sociale e che nella seduta del 
16.01.2023 è stata avviata l’attività di concertazione, condividendo e predisponendo la bozza del Piano di zona e 
del relativo bilancio distrettuale, da sottoporre all’approvazione del Comitato dei Sindaci, individuando le 
seguenti azioni progettuali: 
 

 Azione 1- “Rafforzamento del servizio sociale professionale”; 
 Azione 2- “Rafforzamento punto unico di accesso”; 
 Azione 3- “Rafforzamento delle altre professioni sociali: costituzione equipe multidisciplinare”; 
 Azione 4- “Dimissioni protette”; 
 Azione 5- “Rafforzamento delle politiche sociali territoriali in favore degli anziani”; 
 Azione 6- “Piani personalizzati ex art. 14 L. 328/00; 
 Azione 7- Interventi per l’area dell’infanzia e dell’adolescenza:  

- Azione 7a: Rafforzamento presidi di welfare di prossimità, Sostegno alla genitorialità e servizio di 
mediazione familiare”; 
- Azione 7b: Servizi e sostegni socio- educativi nelle scuole; 
- Azione 7c: Servizio Educativo Domiciliare; 
- Azione 7d: Centri socio- educativi e ricreativi. 

 
Considerato che il Comitato dei Sindaci, esaminata la proposta, la ritiene conforme all'analisi dei bisogni, 
confermando pertanto la priorità e le azioni da attivare; 
 
Dato atto altresì che occorre convocare apposita Conferenza di Servizi per la presentazione del Piano di Zona 
2022/2024; 
 
 
 
 
 
 
 

 

C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
C
e
n
t
u
r
i
p
e
 
P
r
o
t
.
 
0
0
1
3
0
4
3
 
d
e
l
 
1
2
-
0
9
-
2
0
2
3
 
i
n
 
a
r
r
i
v
o



Il Comitato dei Sindaci 
 
Richiamata la Legge 328/2000; 
Attesa l’approvazione da parte della Rete territoriale per la protezione e l’inclusione sociale del Distretto D22, di 
cui alla seduta del 16.01.2023 
 

D E L I B E R A 
 

Approvare, per le motivazioni espresse in premessa, che si intendono materialmente riportate, il Piano di Zona 
2022/2024 del Distretto socio-sanitario D22 composto, come previsto dalle Linee guida regionali, da: 

 Relazione sociale 2022/2024 , stilata in conformità al Nuovo Indice Ragionato per la stesura dei Piani di 
zona, di cui alla circolare assessoriale del 27 aprile 2009; 

 Azione 1- “Rafforzamento del servizio sociale professionale”; 

 Azione 2- “Rafforzamento punto unico di accesso”; 

 Azione 3- “Rafforzamento delle altre professioni sociali: costituzione equipe multidisciplinare”; 

 Azione 4- “Dimissioni protette”; 

 Azione 5- “Rafforzamento delle politiche sociali territoriali in favore degli anziani”; 

 Azione 6- “Piani personalizzati ex art. 14 L. 328/00; 

 Azione 7- Interventi per l’area dell’infanzia e dell’adolescenza:  
- Azione 7a: Rafforzamento presidi di welfare di prossimità, Sostegno alla genitorialità e servizio di 

mediazione familiare”; 
- Azione 7b: Servizi e sostegni socio- educativi nelle scuole; 
- Azione 7c: Servizio Educativo Domiciliare; 
- Azione 7d: Centri socio- educativi e ricreativi. 

 Bilancio di Distretto. 
 
Dare mandato all’Assessore delegato dal Sindaco del Comune capofila di convocare apposita Conferenza di Servizi 
per la presentazione del nuovo Piano di Zona 2022/2024. 
 
Trasmettere il presente atto a tutti i Comuni del Distretto e all’ASP di Enna per la pubblicazione nei rispettivi siti 
istituzionali. 
 
Dichiarare la presente immediatamente esecutiva.  
 
 

C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
C
e
n
t
u
r
i
p
e
 
P
r
o
t
.
 
0
0
1
3
0
4
3
 
d
e
l
 
1
2
-
0
9
-
2
0
2
3
 
i
n
 
a
r
r
i
v
o



Del che si è redatto il presente verbale che viene letto, approvato e sottoscritto  
 
 

          Il Componente anziano                                                                                                   Il Presidente 
              f.to C. Impellizzieri          f.to   F. Di Venti 
 

 

^^^^^ 

   Il Coordinatore dell’Ufficio di Piano 
Segretario Verbalizzante 

f.to Dott.ssa C. Monia Amato 
 

Referto di Pubblicazione 

La  presente Deliberazione  n. 8  del 11.08.2023, viene pubblicata all’Albo  Pretorio on-line del Comune 

di Enna  Doc.   4628        il giorno   08/09/2023    e vi rimarrà per 15 gg. consecutivi. 

 

Enna,  08/09/2023 

       L’Addetto alla Pubblicazione 

          f.to  Cannarozzo Salvatore 

 

C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
C
e
n
t
u
r
i
p
e
 
P
r
o
t
.
 
0
0
1
3
0
4
3
 
d
e
l
 
1
2
-
0
9
-
2
0
2
3
 
i
n
 
a
r
r
i
v
o


